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Sammanfattning

I den nuvarande samhällskontexten är det av intresse att analysera förtroendet för

polisen, motiverat av den ökade rapporteringen av skjutningar och den höga

exponeringen av kriminalitet i medierna. Dessa faktorer förväntas ha en inverkan på det

förtroende som den svenska befolkningen känner inför polisen. Denna studie har för

avsikt att utreda hur allmänhetens relation till polisen har påverkats och även analysera

huruvida klasstillhörigheter har en inverkan på förtroendet. Effekten av klass

kompletteras även av att analysera effekten av rädsla för brott. Studiens utgångspunkt

bygger på en konfliktteoretisk ram där klass konceptualiseras genom Bourdieus

kapitalbegrepp. För att komplettera klassperspektivets förklaringsförmåga integreras

även teorin om rädsla för brott som inkluderar mer individuella aspekter där klass inte

nödvändigtvis behöver vara av betydelse. Studiens datamaterial består av den tionde

omgången av European Social Survey (ESS) som påbörjades år 2020. Endast data från

Sverige har använts för undersökningen, vilket resulterade i 2287 respondenter.

Resultaten av multivariata regressionsanalyser visar att högre klasstillhörighet genom

socialt och ekonomiskt kapital ökar förtroendet för polisen, samt att rädsla för brott har

en minskande effekt på förtroendet för polisen. Sammanfattningsvis bidrar denna studie

med sociologisk forskning om konsekvenser av ojämlikheter i det svenska samhället,

där insikter om hur de olika samhällsklyftorna har en inverkan på svenska individers

förtroende för polisen framhävs.

Nyckelord
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1. Inledning

Antalet skjutningar som sker inom Sveriges gränser har under de senaste åren ökat markant.

Under året 2017 registrerades totalt 281 skjutningar (Polisen, 2017) medan det under året

2022 registrerades 391 skjutningar inom Sverige (Polisen, 2022). Dessa siffror motsvarar en

ökning av skjutningar med 39,15%. En konsekvens av denna ökning, kan vara att Sveriges

invånare upplever minskad trygghet och ett sämre förtroende för Polisen och Sveriges

rättsväsende. Det framgår även att det under 2022 var 59% av befolkningen som hade ett stort

förtroende för polisen, vilket innebär att 41% inte hade ett stort förtroende för polisen (Brå,

2023). Polisen (2023) nämner också att ett aktivt arbete pågår för att stoppa den alltmer

utbredda organiserade kriminaliteten, vilket tyder på att det finns en ökad kriminalitet inom

Sverige.

Sammantaget kan de ökade skjutningarna, det låga förtroendet för polisen och den utbredda

organiserade brottsligheten upplevas som samhälleligt problematiskt eftersom det troligtvis

resulterar i en lägre trygghet i samhället. En ytterligare faktor till varför förtroendet för

polisen minskar i Sverige, kan bero på att kriminalitet är ett ämne som ges väldigt stort

utrymme i nyhetsmedia. Till exempel var ämnet “lag och ordning” den mest frekventa

sakfrågan inom nyhetsmedier, sociala medier och poddar mellan maj-augusti 2023

(Mediemätaren, 2023, 8). Med tanke på att ämnet får mest exponering av alla typer av

sakfrågor, är det rimligtvis möjligt att det även kan påverka Sveriges invånares känsla av

trygghet och det upplevda förtroendet för polisen.

Tidigare forskning som berör förtroende för polisen har ofta ålder som fokusområde (Celik

m.fl., 2022, 458; Skarlatidou m.fl., 2023, 943), bostadsområde är ett annat vanligt perspektiv

(Boateng, 2016, 217; Bradford m.fl., 2019, 1) samt etnicitet och/eller religion (Bradford m.fl.,

2019, 1; Madon m.fl., 2023, 761; Ali m.fl., 2023, 187; Kääriäinen & Niemi, 2014, 4).

Huvudfokus för tidigare forskning har med andra ord varit intersektionella aspekter och

utsatta grupper, vilket har utgjorts av specifika aspekter av klass. Det finns därmed en mängd

studier som fokuserar på aspekter av klass, men färre studier hanterar begreppet klass i direkt

relation till förtroende för polisen. Därför har ett bredare perspektiv av klass tillämpats för att

analysera det aktuella fenomenet som är förtroende för polisen, vilket görs genom att

1



kontrollera för hela Sveriges befolkning istället för specifika samhällsgrupper. Därigenom

fokuserar denna studie direkt på klass, istället för att hantera klass i samband med exempelvis

etnicitet eller bostadsområde. Dessutom har det utförts internationell forskning gällande klass

och förtroende för polisen både i Europa (Celik m.fl. 2022; Skarlatidou m.fl. 2023; Bradford

m.fl. 2019; Kääriäinen & Niemi 2014) och likaså utanför Europa (Boateng 2016; Wu & Sun

2009; Madon m.fl. 2023; Ali m.fl. 2023), men denna specifika infallsvinkel har inte

undersökts med enbart den svenska befolkningen som urvalsgrupp. Därmed tros denna studie

bidra till intressanta och nödvändiga insikter till forskningsfältet.

För att skapa en förståelse om varför det i dagens samhälle finns ett förhållandevis lågt

förtroende för polisen finns det anledning att väga in klass i undersökningen. Klassposition

kan säga mycket om en individs levnadsstandard och förutsättningar som bidrar till

utformandet av uppfattningen om rättsväsendet. I linje med detta tar konfliktteorin upp hur

klassindelningen och maktpositioner reproduceras. Bourdieus kapitalteori är användbar vid

operationaliseringen av klass, eftersom ägande av olika kapital kan ha en inverkan på

individers position i klassamhället. Klass är däremot inte det enda som kan tänkas ha

betydelse för det upplevda förtroendet, det är därmed viktigt att också ge utrymme för

individuella uppfattningar och upplevelser. Detta görs med insikter från teorin om rädsla för

brott med syfte att undersöka respondenternas upplevda rädsla i en tid med ökande

exponering av brottslighet. Vikten av att förstå problematiken och identifiera faktorer som

påverkar förtroendet, kan i slutändan vara till hjälp för att vända trenden och öka förtroendet.

1.1 Syfte och frågeställning

Syftet med denna uppsats är att undersöka huruvida klass har en inverkan på förtroendet för

polisen. En analys av rädsla för brott kommer även att utföras, detta för att komplettera

betydelsen av klass och skapa en mer nyanserad bild av individens upplevda förtroende för

polisen. Med hjälp av dessa utgångspunkter har följande frågeställningar formulerats:

· Vilken effekt har klass på individens förtroende för polisen?

· Vilken effekt har rädsla för brott på individens förtroende för polisen?
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1.2 Avgränsningar

Studien har fokuserat på det upplevda förtroendet för polisen inom Sverige. Detta eftersom

det skulle kunna ge missvisande resultat att göra undersökningen ur ett globalt perspektiv, då

länder har olika problematik gällande kriminalitet, polis och klassfördelning i samhället. En

ytterligare avgränsning som utförts är att individer som inte fullbordat grundskolan har

exkluderats från analysen. Beslutet om att genomföra denna avgränsning grundar sig i det

begränsade antalet respondenter inom denna grupp, vilket kan resultera i missvisande resultat.

Det bör även tilläggas att studien har för avseende att ge ett brett perspektiv om tendenser i

hela Sverige för att undvika fragmentering av särskilda grupper. Det breda urvalet är en

medveten avgränsning för att säkerställa en representativ undersökning av alla delar i

samhället.

1.3 Disposition

Studien inleds med ett avsnitt där teoretisk bakgrund och tidigare forskning behandlas, för att

ge inblick i relevanta teorier och tidigare studier som undersöker förtroende för polisen med

liknande synvinklar. Därefter görs en redogörelse för den data och metod som används i

studien. Till följd av detta presenteras studiens resultat och analys och avslutningsvis framförs

en diskussionsdel.

2. Teori och tidigare forskning
Detta avsnitt redogör för hur teorier och tidigare forskning kan tillämpas för att analysera hur

samhällets skiktning i form av klass och rädslan för brott påverkar förtroendet för polisen. I

följande redogörelse för studiens teoretiska utgångspunkt förklaras relationen mellan

samhällsmedlemmar i olika klasser och polisen som institution av konfliktteori. Därefter

skildras Bourdieus kapitalbegrepp i syfte att operationalisera klassindelning på ett mer

nyanserat sätt än att bara kontrollera för exempelvis bostadsområden eller inkomster.

Slutligen framhävs en ytterligare kompletterande förklaring till vad som påverkar förtroendet

för polisen, som ges av teorin om rädsla för brott. Avsnittet inleds med att diskutera dessa

teoretiska perspektiv som studien använder sig av, följt av en redogörelse för tidigare
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forskning om frågorna som denna studie avser att behandla. Avsnittet avslutas sedermera med

att framföra studiens hypoteser.

2.1 Konfliktteori

Karl Marx betonade i sin teori om klasskonflikt att relationer mellan samhällsklasser

betecknas av exploatering och ojämlikhet, som är ett resultat av kapitalismen (Giddens &

Sutton, 2013, 302). Marx påstod ytterligare att den klass som har medlen för materiell

produktion också har makten att styra samhällets idéer och ideal (Marx & Engels, 2012, 144).

De övre klasserna i ett kapitalistiskt samhälle har därför inte bara mer tillgång till materiella

ting, utan också makten att styra samhället socialt och följaktligen upprätthålla rådande

ojämlikheter.

Kriminologiska tolkningar av Marx teoretiska ramverk har utvecklats till att specifikt

tillämpas på brott och rättsväsendet. Ett exempel på detta är Richard Quinneys förklarande av

konfliktens och maktens funktion i kriminella definitioner. Quinney förklarar kriminella

definitioner som beskrivandet av beteenden som går emot makthavarnas intressen och påstår

att dessa endast existerar på grund av konflikter mellan olika samhällsgrupper. De

samhällsgrupper som har makt formar förståelsen av det som uppfattas som kriminellt och

kontrollerar de övriga samhällsgrupperna, för att utöva ytterligare makt och för att skydda

deras egna intressen. Detta utövas genom straffsanktioner och rättspolitik som de kriminella

definitionerna leder till (Quinney, 1998, 218). De med maktpositioner styr således vem som

anses kriminell och hur de kriminella behandlas, enligt Quinney. Rättsväsendets insatser

anpassas därefter beroende på vilken grad makthavarnas position hotas av övriga

samhällsgrupper (Quinney, 1998, 219). Det mest framträdande i Quinneys teori är därför att

rättsväsendet fungerar som en skyddande kraft för dem med maktpositioner istället för att

utföra rättvisa och trygghet för hela samhället. Quinneys konfliktteori kan även användas för

att föreslå att lagar och straff upprätthåller de högre klassernas status, vilket betonar att de

med högre klasstillhörighet är mer benägna att uppleva förtroende för polisen. Konfliktteorin

kan tolkas som något samhällskritisk, men för denna studie har teorin enbart varit en grund

för att belysa hur klass kan påverka människors relation till polisen.
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2.2 Bourdieus kapitalteori

Pierre Bourdieu har framhävt att det kapitalistiska klassamhället reproducerar sig självt, men

han anser inte att endast ekonomiska faktorer förutsätter samtliga sociala relationer i

klassamhället. Bourdieu vänder sig därmed emot perspektivet som föreslår att klassamhället

är statiskt och att klassernas reproduktion är given så länge produktionsförhållandena

bibehålls (Carle, 2015, 384). Istället menar Bourdieu att elitens maktposition reproduceras av

olika system i samhället, såsom utbildningssystemet (Carle, 2015, 385). I hans diskussioner

om reproduktionen av klasser och dess intressen har begreppet kapital en väsentlig roll (Carle,

2015, 408). Socialt, kulturellt och ekonomiskt kapital är exempel på hur Bourdieu delar upp

begreppet. Samtliga tre former av kapital redogörs nedan och kan tänkas ha olika betydelse i

samhällets klassindelning. Det bör dock tas i beaktning att användandet av Bourdieus

kapitalbegrepp innebär att klassbegreppet kan identifieras som ett abstrakt fenomen. Men

eftersom klass inte är ett simpelt fenomen som kan förklaras av en enstaka aspekt, anses

Bourdieus kapital distinktion vara ett lämpligt sätt att mäta och operationalisera klass för att

uppnå en viss mån av subjektivitet hos respondenternas upplevelse av sin klasstillhörighet.

2.2.1 Socialt kapital

Socialt kapital är en typ av kapital som framhävs av Bourdieu, varav dess funktion är att

placera en individ inom en viss typ av samhällsklass baserat på de tillgångar en individ uppnår

på grund av sociala kontakter (Carle, 2015, 408). Socialt kapital som begrepp syftar med

andra ord till att beskriva en individs samlade resurser som är kopplat till ett beständigt,

socialt nätverk. Nätverket består av relationer vars essens bygger på tillit och kontinuitet.

Detta innebär att det sociala kapitalet är en typ av dold resurs som spelar en viktig roll i hur

sociala ojämlikheter upprätthålls, alternativt utmanas (Outhwaite, 2007, 132). Teorin om

socialt kapital och dess dolda resurser skulle kunna härledas till att ett högre socialt kapital

också innebär en högre generell tillit till samhället och dess invånare, eftersom tillit är en

förutsättning för goda relationer och ett stadigt socialt nätverk. Hög tillit kan med andra ord

indikera ett nätverk som kan omvandlas till socialt kapital som resurs till egen fördel.
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2.2.2 Kulturellt kapital

Kulturellt kapital framhävs också i Bourdieus kapitalbegrepp och förklarar upprätthållandet

av maktpositioner hos de övre klasserna genom exempelvis särskilda skolor, arbetsplatser och

umgänge. Litteratur, konst, musik och annat som i allmänhet associeras till begreppet kultur

fungerar som symboler för de olika klasserna, som reproduceras genom samhällsskikten inom

skola och arbete (Carle, 2015, 398). Bourdieu betraktade att de med maktpositioner gått i

samma skolor, umgåtts med samma människor, haft liknande social bakgrund och har

liknande kulturella intressen. Typ av skola och utbildning har följaktligen stor betydelse för

klassindelning. Bourdieu såg dessutom att utbildningssystemet har en särskilt väsentlig roll i

utformandet av insikter om sociala relationer, samt att det kulturella kapitalet får större

betydelse i och med utbildningens kontribution till yrkesposition och annat som kan

omvandlas till ekonomiskt kapital (Carle, 2015, 399). Kortfattat omfattar det kulturella

kapitalet de tillgångar som uppnås vid utbildning och kulturella erfarenheter (Carle 2015, s.

408). Utbildning anses därför vara en lämplig indikator på nivån av kulturellt kapital en

individ besitter.

2.2.3 Ekonomiskt kapital

Ekonomiskt kapital är en ytterligare form av kapital som redogörs av Bourdieu och innefattar

kapital i form av ekonomiska tillgångar (Carle, 2015, 408). Det ekonomiska kapitalet har en

särskild makt i samhället, menar Bourdieu. Detta beror bland annat på att en stor del av de

värdefulla faktorerna inom det sociala och kulturella kapitalet kan införskaffas med hjälp av

ekonomiska medel. Utbildning som klassas som mer prestigefylld kan exempelvis uppnås

med ekonomiska resurser. Denna överlappande funktion kan däremot också ske i motsatt

riktning, då exempelvis kulturella värderingar om jämlikhet och växande sociala nätverk i

offentliga skolor kan minska pengarnas betydelse i samhället till viss del och på så sätt

utmana det ekonomiska kapitalets dominans (Calhoun, 2011, 380). Detta argumenterar

ytterligare för att det vore mindre meningsfullt att endast belysa de ekonomiska aspekterna av

klass, men att inkomst kan vara mycket betydelsefull i relation till de andra formerna av

kapital. Därför anses Bourdieus beskrivning av ekonomiskt kapital med fördel kunna

användas för att mäta klassaspekter i samhället.
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2.3 Rädsla för brott

Rädsla för brott är ett perspektiv som framhäver att en demografisk grupp som upplever stark

rädsla för att utsättas för brott i vissa fall tillhör de grupper som minst riskerar att bli

brottsoffer (Garofalo, 1981, 853). Detta ger därför insikt till att risk och rädsla bör behandlas

som separata fenomen. En skildring som görs i detta sammanhang är att kvinnor upplever

större rädsla för brott, när män i själva verket faller brottsoffer i större utsträckning (Young,

1992, 419). Ett annat exempel är att de som tillhör äldre åldersgrupper är mer rädda att bli

utsatta för brottslighet, fastän yngre anses vara i en tydligare riskzon för att utsättas för brott

(Lindquist & Duke, 1982, 118). Detta kan i sin tur användas för att erbjuda en mer komplex

förklaring än den som konfliktteorin ger, då rädsla för brott kan uppstå oavsett klassposition

och därför påverka förtroendet för polisen oberoende av klass. Det bör dock tilläggas att

uttryck inom teorin har en viss tvetydighet, då begrepp som rädsla, risk och otrygghet kan

uppfattas på olika sätt (Heber, 2007, 24). Teorin är på så sätt komplex och rymmer subjektiva

uppfattningar, men den kan användas för att utmana konfliktteorin inom vissa viktiga

demografiska aspekter. Det främsta som teorin om rädsla för brott bidrar med till denna studie

är ett perspektiv där faktorer utöver klass kan vara av betydelse. Betydelsen av rädsla för brott

kan därför med fördel användas för att förklara individers förtroende för polisen, samt

komplettera klassperspektivet.

2.4 Studiens konceptuella förklaringsmodell

Genom att använda flertalet teorier som utgångspunkt för undersökningen, skapar det en

nyanserad helhetsbild som gör att förtroende för polisen kan analyseras från olika perspektiv.

Bourdieus beskrivning av begreppet kapital ger möjligheter att se klass som ett brett och

mångbottnat fenomen som behöver analyseras från flertalet infallsvinklar. Konfliktteorin

används med fördel för att förstå hur hierarkier och maktförhållanden reproduceras och

belyser även att makthavare eventuellt arbetar för att bibehålla och utveckla sin makt. Teorin

om rädsla för brott åskådliggör att rädslan för att bli utsatt för brott inte alltid står i paritet med

den faktiska risk som en individ står inför, samt att förtroendet inte bara påverkas av

klassaspekter.

Därför blir summeringen att teorierna kan komplettera varandra istället för motsäga varandra,

genom att anta slutsatsen att klasser som befinner sig i en maktposition har högre förtroende
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för polisen (som konfliktteorin föreslår), medan rädsla och/eller tidigare utsatthet av brott kan

minska förtroendet oavsett klasstillhörighet (som rädslan för brott föreslår). Bourdieus teori

om kapital är fördelaktigt att använda för att operationalisera begreppet klass. Socialt,

kulturellt och ekonomiskt kapital gör att flera aspekter tas i beaktning i mätandet av klass,

vilket leder till en bred och nyanserad bild av resultatet. Nedan illustreras studiens

konceptuella modell grafiskt.

2.5 Tidigare forskning

Sökning av tidigare forskning utfördes utifrån studiens centrala begrepp som redogörs ovan.

Skandinaviska och europeiska studier som utförts så nyligen som möjligt och med kvantitativ

metod har varit prioriterade. Undantag har dock ansetts nödvändiga för att ta del av så många

studier som möjligt där användning av liknande begrepp som för denna studie förekommer.

Exempelvis inkluderas en kinesisk studie (Wu & Sun, 2009) som inte beräknas ha stor

relevans i relation till det svenska samhället, men på grund av ett intressant tillämpande av

konfliktteorin benämns studien ändå nedan. På liknande sätt framhävs en studie utförd i

Ghana (Boateng, 2016), som således inte förväntas vara jämförbar med svenska samhällen

men som använder rädsla för brott i relation till förtroende för polisen på ett lämpligt sätt.

Det som tydligast framgår i den tidigare forskningen om förtroende för polisen är att kvinnor

upplever högre förtroende än män (Celik m.fl., 2022, 475-476; Bradford m.fl., 2019, 10),
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samt att förtroendet ökar med åldern (Wu & Sun, 2009, 181; Celik m.fl., 2022, 476; Bradford

m.fl., 2019, 10). Tidigare resultat föreslår dessutom att faktorer som utmärker högre

klasstillhörighet enligt konfliktteorin, såsom högre politisk makt och högre upplevd

ekonomisk status, ökar förtroendet (Wu & Sun, 2009, 181; Celik m.fl., 2022, 474). Slutligen

framstår rädsla för brott som betydande i minskandet av förtroende för polisen (Celik m.fl.,

2022, 475; Kääriäinen & Niemi, 2014, 13), fastän det finns resultat som antyder tvärtom

(Boateng, 2016, 228).

Tidigare studier som analyserat förtroende för polisen tenderar att fokusera på avgränsade

grupper såsom ungdomar (Celik m.fl., 2022, 458; Skarlatidou m.fl., 2023, 943),

bostadsområde (Boateng, 2016, 217; Bradford m.fl., 2019, 1) och etnicitet och/eller religion

(Bradford m.fl., 2019, 1; Madon m.fl., 2023, 761; Ali m.fl., 2023, 187; Kääriäinen & Niemi,

2014, 4). Denna studie avser inte att göra en avgränsning för en särskild samhällsgrupp utan

istället jämföra individer med olika klasstillhörigheter, operationaliserat efter Bourdieus

kapitalbegrepp.

Det finns en del tidigare studier som tar upp klassaspekter i relation till förtroende för polisen.

Celik m.fl. mäter socialt kapital genom livskvalitet, familjerelationer, välmående i skolan och

innehavandet av en nära vän (2022, 471-472). Boateng har valt att jämföra bostadsområden

med olika socioekonomiska förutsättningar, som bland annat mäts med utbildning och

inkomst (2016, 224), vilket också indikerar klass. Bradford m.fl. inkluderade social klass som

en socioekonomisk kontrollvariabel i utredandet av bostadsområdens etno-religiösa mångfald

i relation till förtroende för polisen (2019, 9). Många studier undersöker följaktligen faktorer

som kan kopplas till klass, men få studier behandlar klass i sin helhet i direkt relation till

förtroende för polisen.

Studier som hittills undersökt förtroende för polisen med konflikt-teoretisk utgångspunkt har

för det mesta fått fram signifikanta men svaga resultat. Wu och Sun undersökte huruvida

faktorer som kopplas till konfliktteori har inflytande på förtroende för polisen hos kinesiska

medborgare, dessa faktorer inkluderade utbildning, inkomst, kön, ålder, anställning och

upplevd politisk makt (2009, 170). I studien visade resultaten att unga kinesiska medborgare

som upplever att de har lägre politisk makt tenderar att uppleva lägre förtroende för polisen,

däremot visade inga andra konflikt variabler signifikant effekt (Wu & Sun, 2009, 181). Celik

m.fl. utredde på ett liknande sätt hur egenskaper som associeras med klasskonflikt påverkar
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förtroendet för polisen hos norska gymnasieelever (2022, 458). Egenskaper som bland annat

familjens upplevda ekonomiska status, föräldrars utbildning, politisk engagemang och

eventuell framtida arbetslöshet testades i relation till förtroende för polisen (Celik m.fl., 2022,

469-470). Resultatet visar att egenskaperna som kopplas till konfliktteorin har en svag effekt

på förtroende för polisen. Antal skolår, familjens upplevda ekonomiska status, föräldrars

utbildning och social kompetens ökade förtroendet medan arbetslöshet, politiskt engagemang

och minoritetsstatus minskade förtroendet (Celik m.fl., 2022, 474-475).

Rädsla för brott har visat varierande resultat i tidigare forskning. Båda studier som använder

konflikt-teoretisk utgångspunkt, som nämns ovan, använder också rädsla för brott i sina

studier. Wu och Sun använde rädsla för brott som en kontrollvariabel, som inte visade en

signifikant effekt på förtroendet för polisen (2009, 181-182). Celik m.fl. framhävde däremot

ett resultat som talade för att de med lägre trygghetskänslor och högre rädsla för brott har ett

lägre upplevt förtroende för polisen (2022, 475). En finsk studie som utrett ryska och

somaliska personers förtroende för polisen skildrar liknande resultat om att tidigare utsatthet

för brott framkallar lägre förtroende hos båda minoriteterna (Kääriäinen & Niemi, 2014, 13).

Ytterligare en studie som undersökt rädsla för brott i förhållande till förtroende för polisen är

utförd av Boateng (2016), som använde rädsla för brott som en indikation till olika

bostadsområdens förtroende för polisen i Ghana. Resultatet i denna studie visade att

bostadsområden med högre generell rädsla för brott tenderade att uppleva högre förtroende

för polisen (Boateng, 2016, 228). Tidigare resultat är långt ifrån sammanhängande gällande

rädsla för brott i relation till förtroende för polisen, vilket motiverar att ytterligare studier

genomförs.

Demografiska variabler som ålder och kön är framträdande i tidigare studier som relevanta

aspekter i förhållande till förtroende för polisen. De används som meningsfulla aspekter i

relation till konfliktteorin (Wu & Sun, 2009, 170), men främst som kontrollvariabler (Celik

m.fl., 2022, 469; Madon m.fl., 2023, 772). Resultaten i studierna varierar. Wu och Sun fick

inte ett signifikant resultat gällande kön i relation till förtroende för polisen, medan resultatet

föreslog att yngre tenderar att uppleva lägre förtroende för polisen (2009, 181). Madon m.fl.

som utredde muslimers förtroende för polisen i Australien fann ingen signifikans för varken

kön eller ålder (2023, 775). Celik m.fl. fann däremot att kvinnliga gymnasieelever tenderar att

uppleva högre förtroende för polisen samt att förtroendet är högre hos de äldre

gymnasieeleverna (2022, 475-476). Bradford m.fl. fick också resultat som pekar på att
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kvinnor och äldre har högre upplevt förtroende (2019, 10). Ålder och kön visar alltså varierad

betydelse, men det främst framträdande är att yngre män upplever lägst förtroende för polisen.

Sammanfattningsvis har tidigare forskning om förtroende för polisen ofta fokus på utsatta

grupper och det är även vanligt förekommande att kontrollera för ålder och kön. Det råder en

viss befintlig brist på svenska studier som utreder ämnet i fråga, då ingen svensk studie med

relevans till denna studie har identifierats. Ytterligare en kunskapslucka i tidigare forskning är

att studier om förtroende för polisen ofta omfattar särskilda urval med fokus på en särskild

grupp i samhället, istället för att jämföra olika samhällsskikt. Genom att analysera det svenska

samhället och jämföra olika demografiska och sociala grupper tros därför denna studie bidra

med nödvändig insikt.

2.6 Hypoteser

Baserat på insikter som uppnåtts med hjälp av konfliktteorin, kapitalbegreppet och teorin om

rädsla för brott, samt resultat från tidigare forskning, har följande hypoteser formulerats.

Klassrelaterade faktorer

Genom konflikt-teoretiskt antagande kombinerat med resultat från tidigare forskning

hypotiserar denna studie att personer med högre klasstillhörighet upplever högre förtroende

för polisen. Den övergripande hypotesen för studien är därför att högre tillgång till kapital

ökar förtroendet. För att skapa en mer komplex uppfattning om klass används dock olika

klassrelaterade faktorer som mäts genom kapitalbegreppet. Socialt kapital mäts genom

generell tillit, kulturellt kapital genom utbildning och ekonomiskt kapital genom upplevd

inkomst. Därför kommer följande hypoteser att testas:

H1: Högre tillgång till kapital ökar förtroendet för polisen.

H1a: Personer med högre generell tillit har högre förtroende för polisen.

H1b: Personer med högre utbildningsnivå har högre förtroende för polisen.

H1c: Personer med bättre självskattad inkomstsituation har högre förtroende för polisen.

Upplevd rädsla för brott

Teorin om rädsla för brott utvecklar konfliktteorins syn på vem som upplever sig mest

skyddad av polisen, då den framhäver att individuella uppfattningar och upplevelser kan
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påverka förtroendet oavsett klasstillhörighet. Ytterligare en insikt som teorin bidrar med är att

rädsla och risk bör behandlas som två separata fenomen, vilket har resulterat i en uppdelning

av begreppet. För att separera rädsla och risk har följande hypoteser formulerats för studien:

H2a: Personer med högre rädsla har lägre förtroende för polisen.

H2b: Personer som tidigare blivit utsatta för brott har lägre förtroende för polisen.

3. Metod och data

I följande avsnitt kommer studiens datamaterial, urval och variabler beskrivas. Därefter

presenteras en redogörelse av variablernas operationalisering. Sedan framhävs en kritisk

granskning av materialet genom reflektioner om validitet och reliabilitet. Slutligen beskrivs

metoder som används för att analysera och presentera studiens resultat.

3.1 Datamaterial och urval

Datamaterialet som används för undersökningen är inhämtad från den tionde omgången av

European Social Survey som påbörjades år 2020 (ESS, 2023a). Huvudämnet för denna

undersökning är “Democracy, Digital social contacts” (ESS, 2023b). Valet av datamaterial

styrdes av relevanta frågor för studien som finns med i nästan alla undersökningar som ESS

utför. Att det blev just den tionde omgången beror endast på att detta är den nyast producerade

undersökningen vid utförandet av denna studie, vilket anses vara fördelaktigt för att uppnå ett

så sanningsenligt och aktuellt resultat som möjligt. Undersökningen utförs över flertalet

länder i Europa, men eftersom denna studie endast har som intresse att undersöka Sverige har

urvalet begränsats till endast svensk befolkning.

Sveriges deltagande i undersökningen består av papper- och digitala enkäter varav

respondenterna väljs ut genom befolkningsregistret i enlighet med obundet slumpmässigt

urval. Minst 1500 individer ingår i samtliga undersökningar för att uppnå ett representativt

urval som kan företräda alla i svenska hushåll som är över 15 år, oavsett medborgarskap eller

nationalitet (ESS, 2023c). Svarsfrekvensen för den tionde omgången av European Social

Survey utförd i Sverige ligger på 37.9%, vilket är långt från deras mål som är 70% (ESS,
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2023b). Däremot består urvalet i datamaterialet för Sverige av 2287 respondenter, vilket

överstiger deras krav på 1500 och anses därför vara representativt.

3.2 Variabler och operationaliseringar

Nedan introduceras varje enskild variabel och hur dessa har operationaliserats och hanterats

med hjälp av enkätfrågorna från Den europeiska socialundersökningen som skickades ut i

Sverige 2021 (2023d).

3.2.1 Beroende variabel

Den beroende variabeln för undersökningen är “Förtroende för polisen”. Variabeln avser att

mäta respondentens upplevda förtroende som denne känner för polisen i sin helhet. Detta görs

genom frågan “På en skala från 0 till 10, tala om hur stor tillit du personligen har till var och

en av följande institutioner?”. Polisen ingår i listan över institutioner där respondenten ges

möjlighet att gradera sin tillit genom en skala som går från 0 till 10 där 0 representerar “Ingen

tillit alls”och 10 representerar “Fullständig tillit”.

3.2.2 Centrala oberoende variabler

Den sammanfattade oberoende variabeln för undersökningen är “Klass”. Denna variabel

utgörs av tre olika kapitalvariabler som tillsammans skapar en övergripande bild av begreppet

klass. Dessa tre enskilda variabler för klass är “Högsta utförda utbildning” som är kopplad

till tidigare beskrivning av kulturellt kapital, “Generell tillit till andra människor” som är

kopplad till tidigare beskrivning av socialt kapital och “Självskattad inkomstsituation" som är

kopplad till tidigare beskrivning av ekonomiskt kapital.

Utbildning har mätts genom frågan “Börja från början och gå nedåt i listan, välj den högsta

utbildningsnivån du har slutfört från dessa alternativ” och har omkodats från flertal specifika

kategorier till tre övergripande kategorier, som utgörs av grundskoleutbildning,

gymnasieutbildning och eftergymnasial utbildning. Endast 16 personer i datasetet har “Ej

avslutad folkskola/grundskola”, därför har dessa avlägsnats från analysen för att undvika

alltför ojämna grupperingar.

Generell tillit mäts likt studiens beroende variabel i en numerisk skala som går från 0-10, där

frågan lyder “Skulle du säga att man i allmänhet kan lita på de flesta människor eller att man
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inte kan vara nog försiktig när man har att göra med andra människor?”. I skalan

representerar 0 “Man kan inte vara nog försiktig” och 10 representerar “Man kan lita på de

flesta människor”.

Självskattad inkomstsituation mäts genom frågan “Vilket av följande svarsalternativ beskriver

bäst hur du uppfattar ditt hushålls nuvarande inkomst?” där fyra svarsalternativ erbjuds.

Dessa svarsalternativ innefattar: “Klarar oss/mig bra på den nuvarande inkomsten”, “Klarar

oss/mig på den nuvarande inkomsten”, “Har svårt att klara oss/mig på den nuvarande

inkomsten” och “Har mycket svårt att klara oss/mig på den nuvarande inkomsten”. Värdena

för inkomstkategorierna har vänts. Detta för att tydliggöra att en god inkomst innebär ett högt

värde, det vill säga 4. En dålig inkomst innebär det minsta värdet, vilket är 1. Detta har

åtgärdats eftersom studien vill identifiera huruvida högre klasstillhörighet ökar förtroendet för

polisen. Resultatet anses mer förståeligt i analyser om bekväm inkomst utgörs av det högsta

värdet.

För att komplettera sambandet mellan klass och förtroende för polisen läggs ytterligare två

oberoende variabler till i analysen. Dessa variabler mäter “Upplevd nivå av rädsla i sitt

bostadsområde” och “Tidigare utsatthet av brott de senaste 5 åren” och är

operationaliseringar av teorin om rädsla för brott.

Enkätfrågan som används för att mäta upplevd rädsla lyder “Hur trygg känner du dig, eller

skulle du känna dig, att gå ensam i ditt bostadsområde efter mörkrets inbrott?”, varav

svarsalternativen är “Mycket trygg”, “Trygg”, “Otrygg” och “Mycket otrygg”.

Enkätfrågan som används för att mäta tidigare utsatthet är “Har du eller någon i ditt hushåll,

blivit utsatt för inbrott eller överfall under de senaste 5 åren?”, varav respondenten kan svara

“Ja” eller “Nej”. Svarsalternativen till denna variabel har både kodats om till en

dummyvariabel samt att värdet på kategorierna omvänts, “Nej” har således kodats om från 2

till 0 medan “Ja” behåller sitt värde på 1. Denna omkodning har likt “Självskattad

inkomstsituation” utförts för att analyserna ska bli lättare att tolka utifrån forskningsfrågan.

Syftet är också att förtroendet på de som har blivit utsatta för brott i relation till de som inte

blivit utsatta, ska visas i tabellerna på ett mer tydligt vis.
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3.2.3 Övriga oberoende variabler

Två demografiska kontrollvariabler i form av “Ålder” och "Kön" har utformats eftersom

dessa förväntas ha en inverkan på resultatet. Frågan för ålder lyder “I vilken månad och vilket

år föddes du?” och frågan för kön lyder “Vilket kön har du?”. Ingen omkodning för ålder har

varit nödvändig, all befintlig data har därför använts för analysen. Däremot har en

dummyvariabel utformats för variabeln kön där “Man” = 0 och “Kvinna” = 1.

3.3 Validitet och reliabilitet

Reliabilitet används framförallt för att beskriva huruvida ett visst mått av ett begrepp är

replikerbart, det vill säga att liknande resultat uppnås om en liknande undersökning utförs vid

ett annat tillfälle på samma population (Bryman, 2018, 208). Datamaterialet som används för

undersökningen är framtaget av ESS, detta är en organisation som kontinuerligt har utfört

undersökningar med samma frågebatterier i olika länder, vilket stärker reliabiliteten av denna

undersökning.

Validitet som begrepp förklarar huruvida en variabel som utformats för en undersökning

verkligen mäter det som den är avsedd att mäta (Bryman, 2018, 209). Den beroende variabeln

som avser att mäta förtroende för polisen anses ha hög validitet, då frågan är utformad på ett

sätt där inga missförstånd ges utrymme och därför motsvarar operationaliseringen begreppet.

Övriga variabler anses även vara på en godtagbar nivå av validitet eftersom dessa är tydligt

utformade och regelbundet testade av ESS. Användandet av den redan insamlade datan utförd

av ESS kräver dock en viss anpassning utifrån de befintliga enkätfrågorna. Hade en egen

enkät utformats skulle därför bättre fokus på vad som är ämnat att mätas eventuellt leda till

högre validitet. Ett exempel på sådan anpassning är att det inte finns en fråga i den använda

enkäten som mäter individers upplevda nivå av rädsla för att utsättas för brott, istället har

rädsla för att gå ensam i mörkret i sitt bostadsområde används tillsammans med tidigare

utsatthet av brott. Men det bör även tilläggas att en egen utformad enkät hade kunnat leda till

ytterligare validitets- och reliabilitetsproblematik eftersom det kräver ett noggrant och

försiktigt avvägande i formulering av frågor, därav är användningen av ESS en trygghet då

det är en väletablerad undersökning. Att enkäten som är utförd av ESS är så pass etablerad,

tillsammans med faktumet att Boateng (2016, 223) och Celik m.fl. (2022, 471) också använt

liknande operationaliseringar av rädsla för brott, anses den använda mätningen vara på en
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godtagbart hög nivå av validitet. På liknande sätt kan validiteten för självskattad

inkomstsituation diskuteras, detta eftersom frågeformuleringen rymmer en viss mån av

tolkningsutrymme för respondenten. Men eftersom den subjektiva uppfattningen om

respondentens inkomst är vad som eftersöks, anses frågeformuleringen vara acceptabel.

Intern validitet innebär att slutsatser mellan oberoende och beroende variabler kan göras

genom kausala förhållanden. Det vill säga, att den oberoende variabeln orsakar den beroende

variabeln och att det inte finns något skensamband (Bryman, 2018, 73). Den interna

validiteten anses vara på en tillräckligt hög nivå för undersökningen, detta eftersom det även

vägs in kontrollvariabler för undersökningen, det är dock svårt att fastslå ett kausalt samband

mellan klass och förtroende för polisen genom den insamlade datan som nyttjats för

undersökningen. Den interna validiteten hade också möjligtvis varit högre om ytterligare

variabler använts för att kontrollera sambandet. Extern validitet, som innebär att resultaten är

generaliserbara för hela populationen (Bryman, 2018, 74) anses vara hög och tillförlitlig

eftersom ESS använder sig av ett slumpmässigt urval för undersökningen.

3.4 Metod

Studiens valda datamaterial behandlas i programvaran STATA 17. Då denna studie avser att

undersöka förtroendet för polisen på en numerisk skala som går från 0 till 10 samt hur olika

faktorer har en ökande eller minskande effekt på förtroendet, kommer linjär regressionsanalys

användas. Den linjära regressionsanalysen är nämligen lämplig när den beroende variabeln är

kontinuerlig och när flera oberoende variablers samband till den beroende variabeln vill

utredas (Edling & Hedström, 2003, 87). Det är däremot viktigt att notera att attitydskalor

såsom denna egentligen hör till variabler på ordinalskalenivå, som inte brukar hanteras som

kontinuerliga. Detta beror på att ordinala variabler kan rangordnas, men det kan inte

fastställas om skillnaden mellan de olika talen är lika stor (Edling & Hedström, 2003, 16).

Däremot kan variabler på ordinalskalenivå såsom den beroende variabeln i denna studie

hanteras som mätvariabler snarare än kategoriska variabler i multivariata analyser, förutsatt att

tolkningar av resultaten utförs med försiktighet (Edling & Hedström, 2003, 17). De valda

metoderna som används för att verifiera, alternativt förkasta de utformade hypoteserna är

därefter multivariata analysmetoder genom linjära regressioner, som denna studie avser att

tolka försiktigt med ovannämnda aspekter i åtanke.
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Till att börja med presenteras beskrivande analyser av enskilda variabler för att ge läsaren en

överblick av den data som kommer att användas i analysen. Grafisk analys presenteras även

över bivariata medelvärdesanalyser. Därefter utförs bivariata regressioner för varje enskilt

kapitalbegrepp vars syfte är att mäta klass, men eftersom de demografiska kontrollvariablerna

inkluderas i samtliga regressionsmodeller räknas alla regressioner som multivariata. Till följd

av det utförs regressioner där samtliga variabler för klass sammanfogas. Sedan utförs en

liknande process där variabler avsedda för att mäta rädsla för brott läggs till i regressionerna.

På det sättet testas studiens samtliga hypoteser enskilt i modellerna kontrollerat för ålder och

kön, därefter redovisas variablernas effekter i relation till alla oberoende variabler för studien.

För att utreda de olika variablernas effekt på förtroende för polisen kommer värdet på

b-koefficienterna i regressionsmodellerna att tolkas. Huruvida effekterna är statistiskt

signifikanta kommer även att tolkas med hjälp av p-värden som beräknas vara statistiskt

signifikanta om värdet inte överstiger 0,05 (Djurfeldt m.fl., 2010, 186). Eftersom multipla

regressioner används anses “justerat R2” vara mer lämplig än det “vanliga” R2-måttet för att

tolka modellernas förklaringsvärde. Detta beror på att R2ökar kontinuerligt när oberoende

variabler läggs till i multipla modeller, medan det justerade R2-värdet alltså justerar detta som

i vissa fall kan vara problematiskt (Edling & Hedström, 2003, 101). Därför redovisas justerat

R2 i tabellerna för multipla regressioner för att analysera regressionsmodellens

anpassningsgrad.

3.5 Etiska reflektioner

Följande etiska reflektioner utgår från de forskningsetiska principer som utformats för svensk

forskning. Nedan behandlas informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och

nyttjandekravet (Bryman, 2018, 170-171). ESS har behandlat de forskningsetiska principerna

genom att skicka ut ett missivbrev till de utvalda respondenterna. I missivbrevet informeras

respondenterna om forskningens syfte, respondenterna får själva aktivt välja om de vill delta i

undersökningen, information om att respondenternas identiteter behandlas konfidentiellt,

enligt GDPR och även information om att all data som samlas in endast kommer att användas

för ändamål inom forskning (ESS, 2023e). Tack vare att ESS är en tillförlitlig källa som

frekvent utför undersökningar, är de etiska övervägandena förhållandevis enkla och trygga.

Samtliga etiska grundkrav har följts och informerats om till deltagare i undersökningen, vilket

skapar en trygghet i att använda den insamlade datan till denna undersökning. Som

17



uppsatsförfattare har det varit av största vikt att bibehålla ESS:s höga standard gällande de

forskningsetiska kraven. Därför hanteras all information utefter nyttjandekravet,

konfidentialitetskravet, samtyckeskravet och informationskravet.

4. Resultat och analys

Detta avsnitt redovisar studiens analyser på använt datamaterial. Avsnittet inleds med att

framhäva deskriptiv statistik i Tabell 1, tillsammans med en kort sammanfattning av samtliga

variablers statistiska egenskaper. Till följd av det uppvisas ett stapeldiagram i Figur 1 som

redovisar bivariata medelvärdesanalyser mellan förtroende för polisen och samtliga oberoende

variabler. Sedan framhävs multipla linjära regressionsanalyser med hjälp av Tabell 2 och

Tabell 3 under hypotesprövning, varav beskrivningar och tolkningar av tabellerna medföljer.

Avsnittet avslutas med en redogörelse för regressionsdiagnostik.

4.1 Deskriptiv statistik

I Tabell 1 gestaltas univariata analyser av studiens samtliga variabler. Kontinuerliga variabler

och variabler som är mätta med numeriska skalor framhävs först med information om skalans

spann, medelvärde och standardavvikelse. Kategoriska variabler framhävs sedan genom en

frekvensfördelning, vilket presenteras med numeriskt antal, procent och kumulativ procent.

Detta följs av Figur 1 där bivariat statistik illustreras i ett stapeldiagram för att redovisa

medelvärdet på förtroende för polisen hos respektive kategori i varje oberoende variabel.

Tabell 1: Deskriptiv statistik för samtliga variabler
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Kontinuerlig variabel Min-max Medelvärde Standardavvikelse Totalt

Förtroende för polisen 0-10 6.89 2.27 2281

Generell tillit till andra

människor

0-10 5.47 2.71 2272

Ålder 15-90 52.11 19.86 2260



Kategorisk variabel Antal Procent Kumulativ procent Totalt

Högsta utförda utbildning 2222

1. Grundskoleutbildning 446 20.07 20.07

2. Gymnasieutbildning 651 29.30 49.37

3. Eftergymnasial utbildning 1125 50.63 100

Självskattad

inkomstsituation

2265

1. Har mycket svårt att klara

oss/mig

48 2.12 2.12

2. Har svårt att klara oss/mig 181 7.99 10.11

3. Klarar oss/mig 759 33.51 43.62

4. Klarar oss/mig bra 1277 56.38 100

Upplevd rädsla i

bostadsområde

2278

1. Mycket trygg 645 28.31 28.31

2. Trygg 1044 45.83 74.14

3. Otrygg 444 19.49 93.63

4. Mycket otrygg 145 6.37 100

Tidigare utsatthet av brott 2279

0. Nej 1952 85.65 85.65

1. Ja 327 14.35 100

Kön 2280

0. Man 1099 48.20 48.20

1. Kvinna 1181 51.80 100

n=2287

Förtroendet för polisen är relativt högt hos respondenterna, då medelvärdet visar att

förtroendet i genomsnitt ligger på ungefär 7 på skalan som går från 0 till 10. Tabell 1

illustrerar dessutom att förtroendet för polisen är högre än den generella tilliten, som ligger på

ungefär 5.5 i genomsnitt. Åldersspannet för datamaterialet sträcker sig från 15 till 90 år och

medelåldern är cirka 52 år. Den deskriptiva statistiken för de kategoriska variablerna i Tabell

1 skildrar hur variablerna är mätta samt hur respondenterna är fördelade mellan kategorierna.

En iakttagelse som görs från den beskrivande analysen är att kategorin med flest respondenter

oftast är en sådan som kan förknippas med större ägande av kapital. Exempelvis är

“eftergymnasial utbildning” störst med cirka 51% av respondenterna och cirka 56% av
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respondenterna anser sig ha “bekväm” inkomst. Ungefär 46% har angett “trygg” när de blivit

tillfrågade om hur de upplever det att gå själv i mörkret i sitt bostadsområde. Ytterligare är det

stor majoritet av respondenterna som inte blivit utsatta för brott de senaste fem åren, nämligen

cirka 86%. Slutligen är det jämnt fördelat mellan könen i datasetet, då kvinnor utgör en svag

majoritet på cirka 52%.

Figur 1: Grafisk statistik över bivariata medelvärdesanalyser

Figur 1 har skapats för att ge en översiktlig bild över medelvärdet på förtroendet för polisen

hos de olika grupperingarna som datamaterialet erbjuder, för att illustrera de som har lägst

respektive högst förtroende i urvalet. Det kan bland annat identifieras att de som har allra

lägst förtroende för polisen är de som upplever sin självskattade inkomstsituation som mycket

svår att gå runt på. Utöver det är det respondenterna med lägst generell tillit och högst

rädsla/otrygghet som har lägst förtroende. Figur 1 framhäver också att de med högst

förtroende är de med hög generell tillit. Utbildning är den faktor som har minst påverkan på
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förtroendet, då det genomsnittliga förtroendet för polisen är jämnt fördelat i de olika

utbildningsnivåerna. Slutligen tydliggör Figur 1 att högre klasstillhörighet i form av kapital

innehav ökar förtroendet för polisen medan högre rädsla och tidigare utsatthet minskar

förtroendet.

4.2 Hypotesprövning

För att testa studiens hypoteser om de olika variablernas effekt på förtroendet för polisen har

analyser i form av multipla linjära regressioner utförts. Samtliga variabler redovisas

konstanthållet för studiens kontrollvariabler, vilket är ålder och kön. Utöver de demografiska

kontrollvariablerna redovisas varje variabel först enskilt med kontrollvariablerna, i

efterföljande led framställs multipla regressioner som kombinerar samtliga variabler. Tabell 2

prövar hypoteserna om klass och kapital genom att redovisa den enskilda effekten av generell

tillit, utbildning och upplevd inkomst, kontrollerat för ålder och kön. De tre kapitalvariablerna

redovisas därefter i relation till varandra i den sista modellen i Tabell 2. Tabell 3 prövar

hypoteserna för rädsla för brott genom att redovisa tidigare utsatthet av brott och upplevd

rädsla, kontrollerat för ålder och kön. Variablerna för rädsla för brott redovisas sedermera

också i relation till varandra i den 3:e modellen i Tabell 3. Slutligen sammanställs studiens

samtliga variabler i modell 4 i Tabell 3. Ytterligare en variabel än de som redovisas i den

deskriptiva statistiken har lagts till i följande regressioner, “Ålder2”, mer om betydelsen av

detta redogörs under Regressionsdiagnostik.

4.2.1 Hypotesprövning för H1, H1a, H1b & H1c

Genom tolkningar av Tabell 2 presenteras hypotesprövningen för följande hypoteser nedan.

H1: Högre tillgång till kapital ökar förtroendet för polisen.

H1a: Personer med högre generell tillit har högre förtroende för polisen.

H1b: Personer med högre utbildningsnivå har högre förtroende för polisen.

H1c: Personer med bättre självskattad inkomstsituation har högre förtroende för polisen.
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Tabell 2: Multivariat linjär regressionsanalys med kapital- och

demografiska variabler

Y: Förtroende för polisen

Variabel

Modell 1 Modell 2 Modell 3 Modell 4

Generell tillit till andra människor 0.203*** 0.183***

(11.69) (10.30)

Högsta utförda utbildning 0.138* -0.0247

(2.10) (-0.38)

Självskattad inkomstsituation 0.612*** 0.512***

(9.48) (7.81)

Ålder 0.0340** 0.0468** 0.0480*** 0.0362**

(2.64) (3.29) (3.71) (2.62)

Ålder2 -0.000247* -0.000338* -0.000357** -0.000273*

(-1.97) (-2.41) (-2.83) (-2.01)

Kön 0.156 0.141 0.154 0.183*

(ref. = man) (1.68) (1.46) (1.64) (1.97)

Intercept 4.701*** 5.118*** 3.322*** 3.053***
(15.30) (16.03) (8.87) (8.16)

n 2241 2199 2237 2172

adj. R2 0.072 0.018 0.052 0.098

*= p<0,05, **= p<0,01, ***= p<0,001. T-värde inom parentes.

Modell 1 i Tabell 2 visar att förtroendet för polisen i genomsnitt ökar med 0.203 för varje steg

den generella tilliten ökar på 0-10 skalan, konstanthållet för ålder och kön. Generell tillit har

med andra ord en positiv effekt på förtroende för polisen, som framkallar att de med högre

generell tillit också har högre förtroende för polisen. Studiens första hypotes “H1a: Personer

med högre generell tillit har högre förtroende för polisen” sålunda överensstämmer hypotesen

med resultatet. R2värdet i modell 1 visar att cirka 7% av variationen i förtroende för polisen

kan förklaras av individers generella tillit till andra människor. Generell tillit har en god

signifikansnivå på 0.1% men b-koefficienten minskar till 0.183 i modell 4 där samtliga
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kapitalvariabler konstanthålls, vilket tyder på att den generella tilliten inte har lika stor

påverkan på förtroende för polisen när den kombineras med utbildning och upplevd inkomst.

Utbildning har också en positiv effekt på förtroende för polisen, då modell 2 i Tabell 2 visar

att högre utbildning ökar förtroendet med i genomsnitt 0.138, konstanthållet för ålder och kön.

Detta resultat är 5% signifikant. Däremot blir effekten av utbildning mycket svagt negativ i

modell 4 och dessutom försvinner signifikans för utbildning i relation till de andra

variablerna. Den negativa b-koefficienten i modell 4 går emot “H1b: Personer med högre

utbildningsnivå har högre förtroende för polisen”, men det främsta modell 4 indikerar om

utbildning är att dess betydelse inte existerar i relation till de övriga kapital-variablerna.

Viktigt att notera är dessutom att modell 2 har lägst R2värde, då utbildning kontrollerat för

ålder och kön endast förklarar cirka 2% av variationen i förtroende för polisen. Fastän

b-koefficienten för modell 2 är positiv och har 5% signifikansnivå, kan resultatet inte bekräfta

H1b.

Den 3:e modellen i Tabell 2 illustrerar att upplevd inkomst har en betydande positiv effekt på

förtroende för polisen. Kontrollerat för ålder och kön förväntas bättre upplevd inkomst öka

förtroendet med i genomsnitt 0.612. Detta innebär att resultatet ger stöd åt “H1c: Personer med

bättre upplevd inkomst har högre förtroende för polisen”. Precis som de övriga

kapitalvariablerna minskar b-koefficienten i modell 4, för upplevd inkomst går värdet från

0.612 till 0.512. Båda b-koefficienterna är statistiskt signifikanta på 0.1% signifikansnivå,

även fast effekten minskar är den därför fortsatt betydelsefull. Modell 3 har ett R2värde på

cirka 5%, upplevd inkomst konstanthållet för ålder och kön är följaktligen näst bäst på att

förklara variationen i förtroende för polisen av de olika kapitalvariablerna.

Ålder och kön inkluderas i samtliga modeller i Tabell 2 och 3 på grund av deras roll som

kontrollvariabler. Ålder har två olika variabler i båda tabellerna, “Ålder” och “Ålder2”.

“Ålder” representerar hur variabeln för ålder blivit beskriven i ovanstående avsnitt, medan

“Ålder2” står för ålder i kvadrat. Det kvadrerade värdet för ålder visar hur effekten ser ut

specifikt för äldre åldersgrupper, utförligare beskrivning kring detta framförs under

Regressionsdiagnostik längre ner i avsnittet. Att “Ålder” har positiva b-koefficienter och

“Ålder2” har negativa b-koefficienter betyder därmed att förtroendet ökar med åldern hos

yngre och att förtroendet minskar med åldern hos äldre. Både “Ålder” och “Ålder2” har

starkast lutning i modell 3, vilket innebär att ålder har störst påverkan på förtroendet för
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polisen i relation till självskattad inkomstsituation, vilket inte är chockerande eftersom ålder

samspelar med antal års arbetserfarenhet som kan påverka inkomsten.

Kön har endast signifikans i modell 4 i Tabell 2, där b-koefficienten är på 5% signifikansnivå.

Kön är dessutom den enda variabeln i tabell 2 som har starkast effekt i modell 4 och har

därmed främst betydelse i relation till samtliga kapitalvariabler. Det positiva numeriska värdet

i samtliga modeller tyder på att kvinnor har högre förtroende än män eftersom “man” utgör

referenskategorin.

Sammanfattningsvis kan studiens övergripande hypotes “H1: Högre tillgång till kapital ökar

förtroendet för polisen.” benämnas som bekräftad då resultatet visar att ägande av socialt och

ekonomiskt kapital har en ökande effekt på det upplevda förtroendet för polisen. Kulturellt

kapital utelämnas som bekräftande för ökandet av förtroendet eftersom resultatet för

utbildning inte visade meningsfull betydelse för förtroendet för polisen.

4.2.2 Hypotesprövning för H2a & H2b

I tolkningar av Tabell 3 presenteras hypotesprövningen för följande hypoteser.

H2a: Personer med högre rädsla har lägre förtroende för polisen.

H2b: Personer som tidigare blivit utsatta för brott har lägre förtroende för polisen.

Tabell 3: Multivariat linjär regressionsanalys med rädsla för

brott-variabler inkluderat

Y: Förtroende för polisen

Variabel

Modell 1 Modell 2 Modell 3 Modell 4

Generell tillit 0.162***

(8.84)

Utbildning -0.0319

(-0.50)

Självskattad inkomstsituation 0.468***

(7.13)
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Upplevd rädsla i bostadsområde -0.427*** -0.372*** -0.188**

(-7.46) (-6.43) (-3.15)

Tidigare utsatthet av brott -0.856*** -0.703*** -0.571***

(ref. = nej) (-6.36) (-5.19) (-4.29)

Ålder 0.0533*** 0.0414** 0.0424** 0.0329*

(4.10) (3.16) (3.26) (2.39)

Ålder2 -0.000419*** -0.000292* -0.000314* -0.000250

(-3.30) (-2.28) (-2.47) (-1.84)

Kön 0.121 0.307** 0.274** 0.254**

(ref. = man) (1.28) (3.17) (2.84) (2.66)

Intercept 5.485*** 6.362*** 6.382*** 3.866***
(17.75) (18.77) (18.93) (9.27)

n 2248 2246 2244 2164

adj. R2 0.033 0.039 0.050 0.110

*= p<0,05, **= p<0,01, ***= p<0,001. T-värde inom parentes.

Tidigare utsatthet av brott minskar förtroendet för polisen enligt resultaten i Tabell 3.

“Tidigare utsatthet av brott” beskriver huruvida respondenterna blivit utsatta för brott de

senaste 5 åren. B-koefficienterna för denna variabel beskriver hur förtroendet skiljer sig från

referenskategorin, vilket är “nej” som innebär de som inte har blivit utsatta. Resultatet visar

därför att de som blivit utsatta för brott de senaste 5 åren från att enkäten besvarades har lägre

förtroende än de som inte har blivit utsatta. Därför stöds “H2b: Personer som tidigare blivit

utsatta för brott har lägre förtroende för polisen”. Signifikansnivån är 0.1% för

b-koefficienten i samtliga modeller, men effekten går från -0.856 i modell 1 till -0.703 i

modell 3 till -0.571 i modell 4. Effekten är därmed starkast i relation till endast de

demografiska variablerna och försvagas när även upplevd rädsla konstanthålls och försvagas

ytterligare när samtliga övriga variabler konstanthålls.

Tabell 3 visar hur upplevd rädsla också har en negativ effekt på förtroende för polisen.

Variabeln för upplevd rädsla har mätt respondentens känsla när hen går ensam i mörkret i sitt
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bostadsområde. B-koefficienten i modell 2 indikerar att högre rädsla minskar förtroendet för

polisen med genomsnittligt -0.427, konstanthållet för ålder och kön. Detta samspelar med

“H2a: Personer med högre rädsla har lägre förtroende för polisen”. I modell 3 där tidigare

utsatthet av brott läggs till försvagas effekten till -0.372 och i modell 4 där samtliga variabler

inklusive kapitalvariablerna inkluderas försvagas effekten till -0.188, där signifikansen även

går från 0.1% till 1%.

Modell 1 har lägst R2 värde i tabell 3 då endast ca 3% av variationen i förtroende för polisen

kan förklaras av tidigare utsatthet av brott, kontrollerat för ålder och kön. R2 värdet för modell

2 visar att cirka 4% av variationen i förtroendet kan förklaras av upplevd rädsla. I modell 3,

där både tidigare utsatthet av brott och upplevd rädsla inkluderas i relation till de

demografiska variablerna, kan 5% av variationen förklaras. Eftersom R2 värdet för modell 4 i

Tabell 2 är cirka 10% ger detta insikt i att kapitalvariablerna i kombination med de

demografiska variablerna förklarar dubbelt så mycket som rädsla för brott variablerna gör i

Tabell 3. Slutligen framställs alla variabler i modell 4 för Tabell 3, där R2 värdet visar att

studiens samtliga variabler i relation till varandra förklarar 11% av variationen i förtroende för

polisen.

Ålder är positiv och Ålder2 är negativ precis som i Tabell 2. Tabell 3 visar även att ålder får

svagare signifikans för varje modell och Ålder2 tappar helt godtagbar signifikans i modell 4.

Kön är statistiskt signifikant på 1% signifikansnivå i endast de modeller som inkluderar

upplevd rädsla, övriga modeller identifierar ingen märkvärdig signifikans. Även här indikerar

samtliga modeller att kvinnor har högre förtroende än män.

4.3 Regressionsdiagnostik

Multikollinearitet är ett begrepp som innefattar betydelsen av oberoende variabler som är

korrelerade med varann. Detta är problematiskt för analysen på det sättet att bedömningen av

regressionskoefficienterna blir mindre pålitliga eftersom standardfelet är större ju mer

variabler korrelerar med varandra. Med andra ord kommer resultaten variera mer mellan

stickprov än om det inte rådde multikollinearitet (Edling & Hedström, 2003, 145). Därför har

studiens oberoende variabler testats för multikollinearitet genom ett så kallat VIF-test

(Variance Inflation Factors) som resulterade i låga värden som låg på cirka 1 för samtliga

variabler, vilket tyder på att de inte korrelerar med varann.
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Heteroskedasticitet är en problematik i regressionsmodeller som innebär att spridningen på

värdena hos residualerna skiljer sig åt vid olika värden på x-axeln, vilket leder till felaktiga

tolkningar av standardfelets storlek (Edling & Hedström, 2003, 163-164). Vid utredande av

residualernas fördelning identifieras ingen heteroskedasticitet, då det råder en jämn fördelning

av residualerna oavsett när värdet på x-axeln ökar eller minskar.

Trots att ålder bara är en kontrollvariabel i studien finns det en möjlighet att effekten av ålder

inte är linjär, det vill säga att förtroendet inte har en jämn ökning med åldern. Därför har en

kvadrerad term av ålder, Ålder2, lagts till i studiens regressionsmodeller för att identifiera ett

eventuellt kurvlinjärt samband. I regressionen för studiens samtliga modeller är Ålder2 inte

statistisk signifikant, men både i regressionen för endast kapitalvariablerna och regressionen

för endast rädsla för brott variablerna är kvadrat termen för ålder av signifikans. Vid

ytterligare analys av den kurvlinjära effekten och genom beräkning av vändningspunkten, kan

det konstateras att förtroendet generellt ökar med åldern fram till 65.6 års ålder, då den istället

generellt minskar (se Bilaga 2). På grund av dessa upptäckter, tillsammans med ett utfört

F-test som visar att den kurvlinjära effekten är signifikant för kapital modellen och rädsla för

brott modellen, har den kvadrerade termen av ålder inkluderats i samtliga regressionsmodeller

för studien. På det sättet framställs en mer korrekt och nyanserad bild av ålderns effekt, då

“Ålder” representerar effekten av ålder för de under 65 medan “Ålder2” redogör för effekten

hos de över 65.

5. Diskussion

Nedan diskuteras undersökningens tillvägagångssätt och resultat. Avsnittet inleds med en

sammanfattning av resultaten som framkommit under studiens gång. Därefter framhävs en

redogörelse för kritiska reflektioner av studiens urval, metod samt teoretiska utgångspunkter

och vilka brister som detta eventuellt medfört. Diskussionen mynnar slutligen ut i förslag till

framtida forskning som baseras på de insikter som tillkommit under arbetets gång.
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5.1 Sammanfattning av resultat

Resultaten framhäver att hög generell tillit och god självskattad inkomstsituation ökar

förtroendet för polisen. Generell tillit har högst värde i att förklara variationen i förtroendet,

följt av självskattad inkomstsituation och slutligen har utbildning ett väldigt svagt påverkande

i hur förtroendet för polisen varieras. Betydelsen för utbildning försvinner dessutom i relation

till övriga kapitalvariabler. Resultaten visar ytterligare att förtroendet för polisen ökar med

åldern till 65,6 års ålder, därefter minskar förtroendet generellt med åren. Kvinnor har högre

förtroende än män men effekten av kön är endast signifikant på 1% i de modeller som

inkluderar rädsla för brott och 5% signifikant i modellen med endast kapitalvariablerna, för

övrigt är kön inte godtagbart signifikant. Slutligen framställs också insikter om att upplevd

rädsla och tidigare utsatthet för brott minskar förtroendet för polisen.

Sammanfattningsvis innebär detta att studiens samtliga hypoteser bekräftas, med undantag för

utbildning då resultatet inte visade någon övertygande signifikans. Syftet för denna studie var

att undersöka klass och rädsla i förhållande till förtroende för polisen med hjälp av följande

frågeställningar:

· Vilken effekt har klass på individens förtroende för polisen?

· Vilken effekt har rädsla för brott på individens förtroende för polisen?

Enligt resultaten har klass en positiv effekt på individers förtroende för polisen medan rädsla

för brott har en negativ effekt. Klass som mäts genom olika kapital har en större förklarande

effekt på förtroende för polisen, till skillnad från variablerna som kopplas till teorin om rädsla

för brott. Men teorin om rädsla för brott anses ändå viktig eftersom den har bidragit med vissa

individuella aspekter som ger en fördjupad förståelse för hur förtroendet för polisen utspelas i

samhället. Dessutom bidrar rädsla för brott med relevans för att inkludera kön som

kontrollvariabel eftersom kön får betydelse i relation till upplevd rädsla. Ett rimligt antagande

är därför att upplevd rädsla framhäver en korrelation mellan förtroende för polisen och kön.

5.2 Kritisk reflektion

Med hjälp av den beskrivande analysen i Tabell 1 kan slutsatsen om att resultaten i denna

studie till största del speglar medel- och överklassen dras. Justerat R2 visar sig vara lågt för
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undersökningen, då modeller med samtliga variabler har ett värde på 11%. Vad som troligtvis

kan förklara det låga värdet på det justerade R2 är den ojämna fördelningen mellan

klasskategorierna och att eventuellt relevanta variabler inte tagits i beaktning i analysen. Den

ojämna fördelningen inom klass gör att urvalets representation för hela samhället kan

ifrågasättas. Det låga förklaringsvärdet kan däremot också bero på att klass inte har en stor

samhällelig relevans för förtroendet för polisen, vilket vore ett positivt resultat för samhället.

Men med tanke på representationen inom urvalet kan inga slutsatser om relevansen av klass

för lägre klasspositioner fastslås. De som enligt konfliktteoretisk utgångspunkt har

anledningar till att inte förlita sig på polisen och befinner sig i mer utsatta positioner i

samhället kan inte med säkerhet vara representerade i datamaterialet. Det har därför funnits

större utrymme för att skildra medelklassens och överklassens perspektiv. Förslagsvis kan

enkätmetoder där ett säkerställande av en jämn representation av samtliga klasser vara

fördelaktigt ur ett konfliktteoretiskt perspektiv där hela klassamhället tas i beaktning.

Linjär regressionsanalys som är den använda analysmetoden för studien har krävt en viss

försiktighet i tolkandet av resultatet. Detta beror på att den beroende variabeln vanligtvis inte

passar en sådan typ av analys, som tidigare nämnt. Att förtroende för polisen, som är på

ordinalskalenivå, hanteras som en mätvariabel kan därför ha haft en viss påverkan på

resultatet. Vidare hade eventuellt variabeln “rädsla för brott” fått större betydelse för studien

om frågan till respondenterna hade utformats på ett annorlunda sätt. Eftersom en viss tolkning

av variabeln har genomförts kan därmed validiteten för variabeln “rädsla för brott” diskuteras.

På liknande sätt kan kopplingen mellan individers självskattade inkomstsituation och deras

faktiska inkomst också ifrågasättas.

I enlighet med konfliktteorin och tidigare forskning visar resultaten att indikatorer på högre

klass leder till ett ökat förtroende för polisen (Wu & Sun, 2009, 181; Celik m.fl., 2022, 474).

På liknande sätt visar resultaten att rädsla för brott minskar förtroendet för polisen, vilket ger

stöd till den teoretiska utgångspunkten om “rädsla för brott”. I tidigare forskning har

resultaten inom rädsla för brott inte varit lika sammanhängande som resultaten för klass, men

tidigare forskning indikerar oftast på en negativ effekt på förtroendet precis som teorin

framför (Celik m.fl., 2022, 475; Kääriäinen & Niemi, 2014, 13). Bourdieus kapitalbegrepp har

visat sig användbart i operationaliseringen av klass, då gedigna resultat framställts. Dock är

det inte lika övertygande att teorin om kapital kompletterar konfliktteorin och teorin om rädsla

för brott. Konfliktteorin utgörs av en tydlig betoning på klass där låg och hög klass framhävs,
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därför kan Bourdieus något subjektiva beskrivning av klass eventuellt ha varit problematisk

för denna studie. En mer objektiv mätning av klass som till exempel självrapporterad inkomst

eller socioekonomisk status hade kunnat interagera med konfliktteorin på ett mer fördelaktigt

sätt, vilket i sin tur hade kunnat lyfta fram rädsla för brott som mer betydande. En annan

mätning på klass som dessutom hade visat en jämnare fördelning mellan kategorierna hade

även varit fördelaktig i jämförandet av rädsla för brott, då rädsla och tidigare utsatthet i de

olika klassnivåerna eventuellt hade kunnat redovisas. Denna studie gavs därför inte möjlighet

att jämföra rädslan för brott på ett representativt sätt olika klasser emellan.

Mycket av den tidigare forskningen innehåller demografiska variabler som kön och ålder,

vilket har motiverat denna studie att inkludera dessa som kontrollvariabler. I linje med

tidigare studier visar resultaten i denna studie att kvinnor tenderar att uppleva högre

förtroende för polisen än män (Celik m.fl., 2022, 475-476; Bradford m.fl., 2019, 10). Ålder

har i tidigare forskning vanligtvis en positiv effekt, det vill säga att förtroendet ökar med

åldern (Wu & Sun, 2009, 181; Celik m.fl., 2022, 476; Bradford m.fl., 2019, 10). Dock har

denna studie identifierat ett kurvlinjärt samband för ålder, då förtroendet för polisen i Sverige

ökar till 65.6 år, därefter sker en generell minskning av förtroendet.

Resultaten som pekar på att de äldsta åldersgrupperna tillsammans med de i lägre

klasstillhörigheter upplever lägst förtroende går i linje med konfliktteorins antydande att

polisen som makthavare bidrar till bibehållandet av utsatthet i dessa grupper. På liknande sätt

kan de med upplevd rädsla och tidigare utsatthet av brott betecknas som mer utsatta och

därför också ingå i kategorin som enligt konfliktteorin faller offer för polisens upprätthållande

av samhällsklyftorna. Däremot är det onekligen tänkvärt att de som faktiskt blivit utsatta inte

känner tilltro till polisen, eftersom det tyder på att brottsoffer inte förlitar sig på polisens

insatser. Att de som upplever rädsla och tidigare har blivit utsatta för brott, erfar en lägre

tilltro till polisen kan därför ses som problematiskt. Ett optimalt resultat hade visat att de med

erfarenhet av utsatthet har ett högt förtroende, eftersom det skulle indikera att polisens arbete

skapar ett tryggare samhälle.

5.3 Framtida forskning

Som tidigare nämnt verkar rädsla för brott kunna framhäva ett genusperspektiv tillsammans

med andra tankeväckande insikter. Däremot går det inte att bortse från att betydelsen av rädsla
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för brott verkar vara låg enligt värdet för “justerat R2”. Därför finns det anledning att bedriva

fortsatt forskning med klass som fokusområde, eftersom det har betydligt högre

förklaringsvärde. Ett alternativ för fortsatt forskning inom rädsla för brott är dock att bedriva

forskningen i relation med socioekonomisk status, då detta eventuellt skulle åskådliggöra

eventuella skillnader inom rädsla för brott i olika klasskikt i samhället. En annan infallsvinkel

för fortsatt forskning är att fortsätta använda rädsla för brott som ett medel för att framhäva ett

genusperspektiv inom forskningen för förtroende för polisen. Detta skulle kunna bidra till

insikter om varför kvinnor har högre förtroende för polisen och vilken roll rädsla har i detta.

Ytterligare insikt som denna studie har bidragit med för framtida forskning är att fler

betydelsefulla variabler kan vara nödvändiga i modellen. Detta kan förslagsvis utgöras av

benägenhet att tro på konspirationsteorier, politisk åskådning och förtroendet för staten som

helhet. Slutligen kan metoder där urvalet väljs ut avsiktligt snarare än slumpmässigt vara

användbart för framtida forskning eftersom det möjliggör en högre grad av representation

inom de olika klasserna i Sverige, vilket skulle leda till en modell med ett högre

förklaringsvärde.
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Bilaga 1

Variabellista
Variabeltyp: Beskrivning av variabel (kodnamn i dataset, nummer på enkätfrågan)

Y: Förtroende för polisen (trstplc, A19)

X1: Klass - mäts i tre variabler:

1 - Högsta utförda utbildning (edlvdse, C10)

2 - Generell tillit till andra människor (ppltrst, A9)

3 - Självskattad inkomstsituation (hincfel, C40)

X2: Upplevd rädsla kontra tidigare erfarenhet av att bli utsatt för brott - mäts i två variabler:

1 - Upplevd nivå av rädsla i sitt bostadsområde (aesfdrk, A65)

2 - Tidigare utsatthet av brott de senaste 5 åren (crmvct, A64)

Z: Demografiska kontrollvariabler som förväntas ha betydelse, nämns som relevanta faktorer i

rädsla för brott:

1 - Ålder (agea, C3)

2 - Kön (gndr, C2)
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Bilaga 2

Graf över effekten av Ålder och Ålder2

Grafen ovan illustrerar sambandet mellan förtroende för polisen och ålder i tre olika linjer.

Den röda linjen illustrerar hur Ålder-variabeln beskriver sambandet genom en rät

regressionslinje. Den gröna linjen åskådliggör hur den kvadrerade termen, Ålder2-variabeln

skildrar sambandet som kurvlinjärt, genom en böjd linje. Slutligen visar den blåa linjen de

olika värdena utan att “jämna ut” linjen för sambandet. Genom denna graf förtydligas det att

den gröna kurvlinjära regressionslinjen förklarar sambandet bättre än vad den röda, räta

regressionslinjen gör. Det syns också att den gröna linjen går nedåt vid 65, vilket stämmer

överens med den uträknade vändningspunkten som är 65.6.
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